Sala das Sessões, em 10 de novembro de 2005.,

,17--T---O 7-Relator"2 N Z BARTO

VOTO VENCEDOR

Conselheiro Tarásio Campelo Borges, relator designado.

Conheço do recurso voluntário, porque tempestivo e desnecessária a
garantia de instância: cuida de exigência fiscal de valor inferior a R$ 2.500,00 (dois
mil e quinhentos reais).

Versa a lide, conforme relatado, acerca da exigência da multa por
entrega de DCTF espontaneamente e a destempo, no seu valor mínimo, integralmente
mantida pela primeira instância.

111	 A despeito da espontaneidade, entendo incabível, no caso ora